对于首次执行日前的融资租赁，发行人在首次执行日按照融资租入资产和

应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债。

b.发行人作为出租人

在新租赁准则下，发行人作为转租出租人应基于原租赁产生的使用权资产，

而不是原租赁的标的资产，对转租赁进行分类。对于首次执行日前划分为经营

租赁且在首次执行日后仍存续的转租赁，发行人在首次执行日基于原租赁和转

租赁的剩余合同期限和条款进行重新评估，并按照新租赁准则的规定进行分类。

重分类为融资租赁的，发行人将其作为一项新的融资租赁进行会计处理。

除转租赁外，发行人无需对其作为出租人的租赁调整首次执行新租赁准则

当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额。发行人自首次执行日起按照

新租赁准则进行会计处理。

在新租赁准则下，发行人根据新收入准则关于交易价格分摊的规定将合同

对价在每个租赁组成部分和非租赁组成部分之间进行分摊。

c.2021年 1 月 1 日执行新租赁准则对财务报表的影响：

在计量租赁负债时，发行人使用 2021 年 1 月 1 日的增量借款利率来对租赁

付款额进行折现。发行人所用的加权平均利率为：1-3 年 3.85%，3-5 年 4.65%，

5 年以上 5.12%。

2）其他会计政策变更：无。

（2）会计估计变更情况

无。

（3）其他期初数调整事项

73

发行人子公司中国雄安集团生态建设投资有限公司、中国雄安集团城市发

展投资有限公司、雄安城市规划设计研究院有限公司、中国雄安集团基础建设

有限公司对 2020 年度相关经营业务进行了会计调整，详情如下：

1）中国雄安集团生态建设投资有限公司补充确认应归属 2020 及以前年度

的政府代建项目管理费收入 40,379,500.00 元；

2）中国雄安集团城市发展投资有限公司补充确认 2020 年度政府支付容东

安置房项目政府资金的利息收入 236,414,903.59 元，补充确认 2020 年集团公司

归集 往来资金 利息收 入 254,787,411.26 元及 2020 年度 汇算清缴 差异

131,737,376.36 元。

3）雄安城市规划设计研究院有限公司调整 2020 年度多计提的年终绩效

941,053.38 元；

4）中国雄安集团基础建设有限公司补充确认应归属 2020 及以前年度的政

府代建项目管理费收入 82,053,887.28 元。

上述调整事项对 2021 年度合并财务报表期初数的影响如下：

项目
2020年 12 月 31 日（元）

调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 37,086,748,624.22 37,086,748,624.22

交易性金融资产 7,802,000,000.00 7,802,000,000.00

应收票据 54,874,103.85 54,874,103.85

应收账款 571,076,653.01 129,779,390.52 700,856,043.53

预付款项 6,707,274,274.46 6,707,274,274.46

其他应收款 823,330,236.02 254,787,411.26 1,078,117,647.28

存货 14,822,628,666.90 14,822,628,666.90

其他流动资产 3,710,263,922.27 -2,422,770.00 3,707,841,152.27

流动资产合计 71,578,196,480.73 382,144,031.78 71,960,340,512.51

长期应收款 785,349,558.37 785,349,558.37

长期股权投资 1,479,551,491.58 1,479,551,491.58

其他非流动金融资产 10,500,000.00 10,500,000.00

投资性房地产 5,084,825,766.79 5,084,825,766.79

固定资产 553,148,867.18 553,148,867.18

在建工程 3,583,124,694.08 3,583,124,694.08

无形资产 100,946,882.03 100,946,882.03

74

项目
2020年 12 月 31 日（元）

调整前金额 调整金额 调整后金额

开发支出 528,367.87 528,367.87

长期待摊费用 18,727,454.82 18,727,454.82

递延所得税资产 295,551.81 295,551.81

其他非流动资产 119,077,836.26 119,077,836.26

非流动资产合计 11,736,076,470.79 11,736,076,470.79

资产总计 83,314,272,951.52 382,144,031.78 83,696,416,983.30

短期借款 867,888,894.06 867,888,894.06

应付票据 11,492,662,959.17 11,492,662,959.17

应付账款 9,094,877,010.26 9,094,877,010.26

预收款项 9,059,444,093.41 -9,000,000,000.00 59,444,093.41

合同负债 9,000,000,000.00 9,000,000,000.00

应交税费 25,380,933.23 226,277,839.34 251,658,772.57

其他应付款 4,586,839,766.63 -237,355,956.97 4,349,483,809.66
一年内到期的非流动负

债
3,100,000.00 3,100,000.00

其他流动负债 1,058,198,897.73 4,923,233.24 1,063,122,130.97

流动负债合计 36,188,392,554.49 -6,154,884.39 36,182,237,670.10

长期借款 1,946,408,221.97 1,946,408,221.97

长期应付款 25,706,155,915.55 25,706,155,915.55

递延收益 4,468,569,190.40 4,468,569,190.40

递延所得税负债 6,049,810.51 -10,086.17 6,039,724.34

非流动负债合计 32,127,183,138.43 -10,086.17 32,127,173,052.26

负债合计 68,315,575,692.92 -6,164,970.56 68,309,410,722.36

实收资本 13,000,000,000.00 13,000,000,000.00

其他权益工具 1,199,232,452.83 1,199,232,452.83

盈余公积 43,057,031.96 38,760,321.23 81,817,353.19

未分配利润 230,448,925.56 349,548,681.11 579,997,606.67
归属于母公司所有者权

益合计
14,472,738,410.35 388,309,002.34 14,861,047,412.69

少数股东权益 525,958,848.25 525,958,848.25

所有者权益合计 14,998,697,258.60 388,309,002.34 15,387,006,260.94

负债和所有者权益总计 83,314,272,951.52 382,144,031.78 83,696,416,983.30

营业收入 1,094,044,500.01 122,433,387.28 1,216,477,887.29

营业成本 923,233,621.70 923,233,621.70

税金及附加 8,770,251.23 8,770,251.23

销售费用 306,829.42 306,829.42

75

项目
2020年 12 月 31 日（元）

调整前金额 调整金额 调整后金额

管理费用 256,521,336.83 -941,053.38 255,580,283.45

研发费用 34,983,339.00 34,983,339.00

财务费用 15,919,679.23 -491,202,314.85 -475,282,635.62

利息费用 27,975,648.05 27,975,648.05

利息收入 12,442,538.83 491,202,314.85 503,644,853.68

其他收益 40,473,933.88 40,473,933.88

投资收益 299,190,389.73 299,190,389.73

信用减值损失 -827,522.29 -827,522.29

营业利润 193,146,243.92 614,576,755.51 807,722,999.43

营业外收入 9,009,013.03 9,009,013.03

营业外支出 256,803.76 256,803.76

利润总额 201,898,453.19 614,576,755.51 816,475,208.70

所得税费用 40,416,501.99 226,267,753.16 266,684,255.15

净利润 161,481,951.20 388,309,002.35 549,790,953.55
归属于母公司所有者的净

利润
111,969,949.42 388,309,002.35 500,278,951.77

少数股东损益 49,512,001.78 49,512,001.78

3.2022 年合并报表审计报告

（1）会计政策变更

1）会计政策变更情况

①发行人自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会

（2021） 35 号）中“关于亏损合同的判断”的相关规定，即“企业履行该合同的

成本超过预期经济利益应当确认为预计负债。”根据累积影响数，调整年初留存

收益及其他相关财务报表项目，对可比期间信息不予调整。

上述会计政策变更对发行人财务报表无影响。

②发行人自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会

（2021）35 号）中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程

中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”相关规定，即“对试运行销售相关

的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，不应将试运行销售相关收入

抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。试运行产出的有关产

76

品或副产品在对外销售前，符合《企业会计准则第 1 号——存货》规定的应当

确认为存货”。解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当按照本

解释对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

上述会计政策变更对发行人财务报表无影响。

③发行人自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会

[…]

〔2022〕31 号）中“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股

份支付的会计处理”的相关规定，即“企业修改以现金结算的股份支付协议中的

条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改日，企业应当按照所

授予权益工具当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计

入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两

者之间的差额计入当期损益。上述规定同样适用于修改发生在等待期结束后的

情形”。根据累积影响数，调整年初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比

期间信息不予调整。

77

上述会计政策变更对发行人财务报表无影响。

（2）会计估计变更情况

发行人 2022 年无会计估计变更。

（3）前期重大会计差错更正情况

发行人子公司中国雄安集团城市发展投资有限公司、河北雄安商务服务中

心有限公司、中国雄安集团基础建设有限公司、河北雄安容西混凝土有限公司、

河北雄安绿博园绿色发展有限公司对 2021 年及以前年度相关经营业务进行了差

错更正，详情如下:

1）中国雄安集团城市发展投资有限公司补充确认应归属于 2021 及以前年

度利息收入、税率调整及进项税额转出对应的增值税，确认应交税费-销项税

23,361,534.33 元，应交税费-进项税额转出 1,046,182.70 元，应交税费-企业所得

税-6,101,929.26 元;补充确认应归属于 2021 及以前年度的长期待摊费用摊销，确

认长期待摊费用摊销 1,360,248.13 元，应交税费-企业所得税-340,062.03 元；补

充应归属于 2021 年度代付利息资金，确认长期应付款 467,266.56 元，应交税

费-企业所得税-116,816.64元。

2）河北雄安商务服务中心有限公司调整 2021 年度违约金处理，补充确认

投资性房地产 20,000,000.00 元，存货 22,180,180.40 元。

3）中国雄安集团基础建设有限公司调整 2021 年度供暖补贴，确认应收账

款 44,263,108.24 元，应交税费-销项税 11,065,777.06 元。

4）河北雄安容西混凝土有限公司调整 2021 年度长期待摊费用摊销，确认

长期待摊费用摊销 3,304,270.32 元，其他流动资产 495,640.55 元。

5）河北雄安绿博园绿色发展有限公司调整 2021 年度固定资产试运营业务，

确认固定资产 2,488,156.07 元，在建工程 12,773.59 元。

上述调整调减发行人 2021 年年初未分配利润 11,118,925.87 元，盈余公积

1,235,436.21 元。对 2022 年度比较财务报表数影响如下：

资产负债表：

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

78

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

应收账款 1,960,704,756.88 2,004,967,865.12 44,263,108.24

存货 29,991,376,667.56 30,013,556,847.96 22,180,180.40

其他流动资产 4,696,153,268.49 4,672,241,192.01 -23,912,076.48

投资性房地产 9,644,743,322.77 9,664,743,322.77 20,000,000.00

固定资产 2,029,829,952.85 2,032,318,108.92 2,488,156.07

在建工程 8,718,944,710.15 8,718,957,483.74 12,773.59

长期待摊费用 76,529,985.86 71,865,467.41 -4,664,518.45

资产科目合计 57,118,282,664.56 57,178,650,287.93 60,367,623.37

应交税费 142,344,715.78 146,851,684.91 4,506,969.13

长期应付款 19,312,669,751.02 19,313,137,017.58 467,266.56

盈余公积 147,784,399.96 149,682,190.94 1,897,790.98

未分配利润 816,536,847.37 871,717,621.93 55,180,774.56

少数股东权益 1,257,864,221.85 1,256,179,043.99 -1,685,177.86

负债及权益科目合计 21,677,199,935.98 21,737,567,559.35 60,367,623.37

2021年年初未分配利润 579,997,606.67 568,878,680.80 -11,118,925.87

2021年年初盈余公积 81,817,353.19 80,581,916.98 -1,235,436.21

利润表：

项目 更正前金额 更正后金额 调整数

营业收入 31,275,650,090.98 31,270,746,109.44 -4,903,981.54

营业成本 30,563,692,414.40 30,563,126,035.69 -566,378.71

税金及附加 54,320,971.93 54,302,829.69 -18,142.24

销售费用 11,459,752.96 9,258,840.02 -2,200,912.94

管理费用 495,009,250.38 496,503,215.71 1,493,965.33

财务费用 -328,753,000.35 -321,801,524.53 6,951,475.82

其他收益 28,126,234.45 72,389,342.69 44,263,108.24

营业外收入 4,725,377.19 46,903,456.79 42,178,079.60

所得税费用 90,738,226.33 98,867,675.61 8,129,449.28

损益科目合计 422,034,086.97 489,781,836.73 67,747,749.76

少数股东损益 143,445,902.69 141,760,724.83 -1,685,177.86

4.2023 年 1-9 月合并报表

（1）会计政策变更

79

无。

（2）会计估计变更情况

无。

（3）前期重大会计差错更正情况

无。

（三）报告期内发行人合并范围变化情况

1.2020 年发行人合并报表范围的变化

2020 年末，合并范围一级子公司 9 家，增加了雄安雄商发展有限公司。

表：2020 年末发行人合并范围一级子公司情况表

单位：万元

序号 子公司名称 注册资本 主营业务
持股比例

取得方式
直接 间接

1
中国雄安集团基础建设

有限公司
200,000.00

市政路桥、轨道交通、管

网、综合管廊等基础设施建

设等

100.00% -投资设立

2
中国雄安集团城市发展

投资有限公司
1,000,000.00

房地产开发经营、物业管理

服务、自有资金对房地产业

的投资等

100.00% -投资设立

3
中国雄安集团生态建设

投资有限公司
200,000.00

环境工程、生态工程、水利

工程、农林业、旅游业等
100.00% -投资设立

4 中国雄安集团数字城市

科技有限公司
100,000.00数据采集、存储、开发、处

理、服务等
100.00% -投资设立

5 中国雄安集团投资管理

有限公司
100,000.00

投资管理、资产管理及相关

咨询服务，受托管理股权投

资基金等

100.00% -投资设立